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处置超额亏损子公司的相关会计处理

田效磊■

按照《企业会计准则第33号——合并财务报表》的相关规

定：母公司在报告期内处置子公司，编制合并资产负债表时，

不应调整合并资产负债表的期初数；应当将该子公司期初至

处置日的收入、费用、利润纳入合并利润表；应当将该子公司

期初至处置日的现金流量表纳入合并现金流量表。准则虽然

做了原则性的规定，但实务操作相对复杂，尤其是超额亏损

子公司转让后不再纳入合并报表范围后相关的会计处理问题

更为复杂。以下举例说明。

例：甲公司于2009年12月31日将其子公司乙公司进行了

股权转让，相关转让手续已全部办理完毕，在编制合并报表

时不再纳入合并范围。相关财务数据如下：

（1）甲公司对乙公司的长期股权初始投资额为3	000万元，

持有乙公司100%的股权。在执行新准则时，根据企业在首次

执行日之前已经持有的对子公司长期股权投资，按照《企业会

计准则解释第1号》（财会[2007]14号）的规定，甲公司将减记

为0的长期股权投资账面价值进行了追溯调整，母公司长期

股权投资账面价值重新调整为3	000万元（未计提长期股权投

资减值准备），根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》

的规定改按成本法进行核算，在编制合并报表时按照权益法

进行调整。

（2）乙公司自2005年开始出现资不抵债，其中2005年资不

抵债金额为700万元，2006年、2007年、2008年亏损额分别为

1	500万元、1	600万元、1	700万元，2009年亏损2	000万元（其中

营业收入2	000万元，营业成本1	800万元，期间费用2	200万元）。

（3）甲公司累计借给乙公司经营性流动资金5	000万元，

甲公司已对其计提了40%的坏账准备金额为2	000万元，甲公

司在股权转让时根据达成的债务重组协议，对其全部进行了

豁免。	

（4）甲公司的另外一家子公司丙公司借款给乙公司1	000

万元，乙公司承诺在股权转让5年后一次性偿还。

一、处置股权及债权的相关会计处理

1.处置股权的账务处理

母公司于2007年1月1日执行新准则时，原则上应在按照

成本法进行追溯调整恢复长期股权投资成本的同时根据经营

状况进行减值测试，全部计提减值准备，调整未分配利润。如

果甲公司在新旧准则转换时未调整到位，就会导致长期投资

的账面价值全部反映在处置子公司当期母公司的亏损。相关

会计处理为（单位：万元，下同）：

借：投资收益																							3	000

							贷：长期股权投资（成本法）											3	000

该账务处理只影响母公司的单体报表，不影响合并报表

的投资收益，因为在编制合并报表时按照权益法进行调整后，

仍然恢复到原来的超额亏损下的长期股权减记为0的状态。

2.债权的会计处理

（1）甲公司债务重组损失的账务处理。坏账准备的计提政

策，准则一般规定为：资产负债表日有客观证据表明其发生

了减值的，应当根据其账面价值与预计未来现金流量现值之

间的差额确认减值损失。	但与合并范围内的子公司发生的内

部往来是否计提坏账准备，各公司可以根据自身情况自主制

定相应计提政策，准则本身未做硬性规定，通常应视其经营

情况，根据可收回性加以预计。目前很多公司对于内部往来不

计提坏账准备，他们认为内部往来在合并报表时会相互抵销，

同时计提的坏账准备也要抵销，所以是否计提坏账准备只对

单体报表产生影响，对合并报表并不产生影响。但处置子公

司不再纳入合并范围时，计提的坏账准备就要进行相应的调

整。甲公司以前年度已计提了40%即2	000万元的坏账准备，

所以账务处理应为：

借：营业外支出																	3	000

							资产减值准备													2	000

							贷：其他应收款																	5	000

（2）乙公司延长债务条件的会计处理。该债务重组延长了

还款时间，实际上也改变了资产的性质，从流动性上划分，应

该从流动资产划入非流动资产，并可参照5年期贷款利率折

现成现值才比较符合准则的规定。

假定5年期贷款利率为6%，2009年12月31日的现值为
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747.26万元，丙公司的会计处理为：

借：长期应收款																																									1	000

							营业外支出（未确认融资费用）										252.74

							贷：其他应收款																																										1	000

														长期应收款（未确认融资收益）										252.74

长期应收款虽然账面价值折现成747.26万元，但分成两

个科目进行明细核算便于今后的未确认融资收益的转回。

例如2010年12月31日转回时：

借：其他应收款（未确认融资收益）（747.26×6%）	44.84

							贷：财务费用																																																												44.84

二、合并报表层面相关会计处理问题

1.超额亏损的转回问题

根据相关规定，2007年1月1日执行新准则之前的超额亏

损应调整未分配利润，2007年1月1日之后产生的超额亏损应

调整当期损益。

（1）甲公司2005年、2006年两年的超额亏损合计通过未

分配利润转回，在合并试算平衡表的抵销栏进行调整，分录

为：

借：年初未分配利润																			2	200

							贷：未分配利润																												2	200

虽然是抵销分录，实际上可以理解为转回的调整分录。

但如何在合并所有者权益变动表中列示，值得探讨，在实

务中大多数人倾向于列示在合并所有者权益变动表“三、本期

增减变动金额（减少以“-”号填列）”“（三）所有者投入和减

少资本”“3.其他”项中的“未分配利润”的栏目中。

（2）2007年1月1日执行新准则之后，2007年与2008年的

超额亏损应直接作为投资收益转回，在编制合并报表时增加

当期投资收益，可以做此抵销分录：

借：年初未分配利润																			3	300

							贷：投资收益																															3	300

虽然是抵销分录，但实际上也可以理解为转回的调整分

录，增加了当期损益。

（3）2009年当期的利润表项目可以通过调整分录的形式

在合并抵销栏中进行。为简化起见，权且不按会计报表项目

列示，实际上是按照乙公司利润表项目进行调整。

借：营业成本																					1	800

							期间费用																						2	200

						贷：营业收入																								2	000

													投资收益																								2	000

通过上面的调整可以发现，2009年产生的超额亏损也是

通过投资收益转回的，对当期损益并不产生影响，只是报表

项目的列示位置不同。

2.甲公司债务重组产生的损失以及以前年度计提的坏账

在合并报表时如何处理

（1）债务重组损失在合并层面的处理。甲公司债务重组损

失，对乙公司来说实际上是债务重组利得，应调整记入乙公司

的“资本公积”，然后甲公司再按照权益法确认投资收益。这

种模拟调整实际上说明甲公司的债务重组损失在合并层面并

没有实际产生损失，而是导致单体报表乙公司所有者权益的

增加，从而减少乙公司超额亏损的金额，进而在合并报表时，

减少了超额亏损转回的金额。所以在合并报表层面进行模拟

调整时，如果省略模拟调整的过程，最终的结果反映在合并

试算平衡表抵销栏中:

借：投资收益																							3	000

							贷：营业外支出																				3	000

这种处理方式只是导致合并利润表营业外支出和投资收

益的同时减少，并不影响合并利润表的净利润。

（2）以前年度已计提的坏账准备的合并抵销处理。虽然甲

公司已计提的坏账准备在以前年度甲公司单体利润表进行了

反映，但并没有影响到合并报表，一旦乙公司转让，不再纳入

合并报表，这部分已计提的坏账准备就要以某种形式表现出

来。实务中存在两种观点，大部分人认为这只是合并范围的变

更引起的，应绕过利润表直接反映在所有者权益变动表，在

合并抵销时做如下处理：											

借：未分配利润																						2	000

							贷：年初未分配利润																2	000

与 2007年执行新准则之前超额亏损的转回部分一样，把

综合影响列示在所有者权益变动表的同一位置，即将净影响

数200万元（2	200-2	000）列示在“三、本期增减变动金额（减

少以“-”号填列）”“（三）所有者投入和减少资本”“3.其他”

项中的“未分配利润”的栏目中。

另外还有一种观点认为应进入当期损益，其在合并抵销

时的处理方式为：

借：投资收益																							2	000

							贷：年初未分配利润															2	000

直接进入当期损益的处理方式，最终结果递减了超额亏

损投资收益的转回金额。

三、对合并报表的影响

综合上述调整，处置超额亏损的子公司不再纳入合并范

围时，对该公司利润和所有者权益产生如下影响：

（1）2007年1月1日执行新准则之前产生的超额亏损转回

2	200万元，直接调整未分配利润，对当期损益不产生影响。

（2）2007年1月1日执行新准则之后，2008年、2009年超额

亏损转回3	300万元，记入当期损益，导致利润增加3	300万元。
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母子公司交叉持股合并处理方法研究

李玉环■

所谓交叉持股是指在由母公司和子公司构成的企业集团

中，母公司持有子公司一定比例股份，能对其实施控制，同时

子公司也持有母公司一定比例股份，即相互持有对方的股份。

交叉持股属于复杂的股权结构，在编制合并财务报表时相对

于母公司单向持有子公司的合并处理要复杂的多。目前国际

上主要采用的有库藏股票法和交互分配法两种方法。

一、库藏股票法下的合并处理

库藏股票法，是指在编制合并财务报表时将子公司持有

母公司的股权视为企业集团的库藏股票进行处理的方法。从

企业集团来看，子公司持有母公司的股权属于企业集团内部

持有股权，与单个企业赎回自己发行在外的股票作为库藏股

票相似。库藏股票法下的合并抵销处理与单个企业赎回自己

的股票的处理相类似，即将子公司取得母公司股权日所确认

的对母公司长期股权投资的账面价值，转为库藏股票，在合

并财务报表中作为股东权益的减项列示。

在初次编制合并财务报表时，对于子公司持有的母公司

股权，应当在子公司持有的母公司股权抵销的同时，将其转为

合并财务报表中的库藏股票。至于母公司持有的子公司股权，

与通常情况下母公司长期股权投资与子公司所有者权益的合

并抵销处理相同。

例1：甲公司于20×1年1月1日，以25	600万元的价款购

买取得A公司80%的股份，A公司成为甲公司的子公司。A公司

于同日以9	950万元的价款购买取得甲公司10%的股份，成为甲

公司的股东。在将上述股权入账后，甲公司20×1年1月1日对

A公司长期股权投资账面价值为25	600万元；甲公司股东权益

为99	500万元，其中股本为50	000万元，资本公积为29	500万

元，盈余公积为11	000万元，未分配利润为9	000万元。

A公司20×1年1月1日对甲公司长期股权投资账面价值为

9	950万元；A公司股东权益为32	000万元，其中股本为20	000

万元，资本公积为8	000万元，盈余公积为1	200万元，未分配

利润为2	800万元。

编制20×1年1月1日合并财务报表时，对于A公司持有甲

公司（母公司）10%的股份，其抵销分录如下：

借：库藏股票																							9	950

							贷：长期股权投资（对甲公司股权投资）			9	950

至于甲公司持有A公司的80%股份，其抵销处理如下：

借：股本										20	000	

		资本公积											8	000

		盈余公积								1	200

		未分配利润													2	800

		贷：长期股权投资										25	600

												少数股东权益																		6	400

经过上述抵销处理后，合并资产负债表中股本为50	000

（3）甲公司债务重组损失导致合并报表投资收益转回减

少3	000万元。

（4）对甲公司以前年度计提坏账准备2	000万元，在合并报

表时采用直接调整所有者权益方式，对当期损益不产生影响。

（5）2009年当期亏损额2	000万元以投资收益的形式转

回，对当期损益和所有者权益均没有影响，只是报表项目的列

示问题。

（6）丙公司债务重组损失导致当期营业外支出增加252.74

万元（未确认融资费用）。

综合上述因素，对合并利润表的影响为：增加当期损益

3	300-3	000-252.74=47.26（万元）。	对公司所有者权益的影响为：

使公司所有者权益增加2	200+3	300-3	000-2	000-252.74=247.26

（万元）。	

合并报表在编制过程中如遇合并范围发生变化，特别是

出现超额亏损的子公司的处置问题，在合并抵销时应特殊考

虑。特别是在新准则下，合并工作底稿具有较强连续性，应充

分考虑这种处置对未分配利润的影响，否则容易出现合并报

表抵销不充分或试算平衡异常。■
（作者单位：鲁银投资集团股份有限公司）

责任编辑	武献杰
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